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Úvod

Bakalářská práce, jak název napovídá, pojednává o značce a jejím řízení ve vybrané

společnosti. Toto téma bylo vybráno především proto, že v dnešní době moderních

technologií a tím pádem i všudypřítomně dostupných informací, je dobrá propagace

výrobků velice důležitá. A co lépe charakterizuje portfolio produktů dané společnosti

než její značka?

První část je zaměřena na značku z teoretického hlediska. Práce je zahájena úvodem do

obecné teorie, ve kterém je stručně shrnuta historie, co pojem „značka“ vůbec znamená

a k čemu se využívá.

Po seznámení s daným termínem je popisován proces budování a udržení značky ve

společnosti. Tento proces se skládá z několika činností, které jsou následně definovány.

Nachází se zde vize, organizační kultura, cíle značky, audit vnějšího prostředí, podstata

či esence, interní implementace, zdroje a v poslední řadě hodnocení značky.

Po ujasnění, jaké fáze by měl proces budování značky mít a co by tyto fáze měly

všechno obsahovat, se práce orientuje na problematiku budování hodnoty značky. Zde

je nezbytné si uvědomit, které hodnoty mohou být komunikovány směrem ke

spotřebiteli a které nejsou pro propagaci tolik důležité. Ovšem jen budování značky

nestačí, musí neustále docházet i k jejímu posilování skrze jednotlivé prvky, jako je

například název, logo a podobně, což bude popsáno v kapitole s názvem „Posilování

značky.“

Jestliže má firma vytvořenu značku, a s ní i definovány její jednotlivé prvky, hodnoty

a následně došlo i k implementaci v podniku, je nezbytnou činností řízení v této oblasti

neboli brand management. Jestliže není značka kvalitně a nepřetržitě řízena, nikdy

nebude na trhu plném konkurence úspěšná. Hlavním cílem při řízení značky je

vytvoření její pozice v myslích spotřebitelů, která bude shodná či alespoň obdobná

s tím, jak jí lidé vnímají, tedy image značky. Důležitou součástí positioningu je

i definice osobnosti značky, která vytváří obrázek o tom, jací jsou její spotřebitelé, jací

by chtěli být, či jak by se chtěli cítit ve spojení s touto značkou.

Teorie je věc jedna, ale praxe bývá ve skutečnosti trochu odlišná, proto je druhá část

této práce zaměřena právě na praxi. Pro praktickou část byla vybrána silná společnost,
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jež má dominantní postavení na trhu gastronomie, a to BOHEMIA SEKT, společnost

s ručením omezeným.

Jelikož firma vystupuje i na zahraničním trhu, je nezbytné podotknout, že práce je

zaměřena pouze na trh České republiky a jen na konečné spotřebitele (trh B2C). Nyní

by také bylo vhodné uvést na pravou míru, kdy je v textu myšlena značka a kdy

společnost, protože mají shodný název. Pokud je psáno BOHEMIA SEKT (velká

písmena), je myšlena společnost, ale pokud je uvedeno Bohemia Sekt (velká pouze

první písmena), jde o značku.

Součástí praktické části je tedy historie společnosti a vznik značky Bohemia Sekt.

K představení firmy je také důležité zmínit její firemní politiku, jakým způsobem ve

společnosti probíhá řízení v oblasti značky či jednotlivé složky marketingového mixu.

Marketingový mix je doplněn o způsob, jakým je značka komunikována ke

spotřebitelům (tonalita) a o inovace společnosti BOHEMIA SEKT a její podpůrné

marketingové činnosti. Samozřejmostí je i popis SWOT analýzy, která společnosti

slouží jako audit vnějšího, ale i vnitřního prostředí značky.

Velká pozornost je věnována taktéž positioningu a s ním spojené i osobnosti značky

a vzhledem k teorii jsou popisovány její jednotlivé prvky.

Cílem práce je ohodnotit Bohemia Sekt a zjistit, zda se positioning značky Bohemia

Sekt shoduje i s její image, jakým způsobem ji koneční spotřebitelé vnímají a jakou

má hodnotu v současné době. Hodnocení bude probíhat dvěma způsoby. První je

ohodnocení značky z finančního hlediska, a to prostřednictvím vývoje tržeb

společnosti. Druhý způsob, zjištění názorů respondentů v průzkumu trhu

prostřednictvím dotazníkovému šetření, je zaměřen spíše na ohodnocení image.

Veškeré informace pro bakalářskou práci o společnosti, které nejsou volně dostupné,

byly čerpány z marketingového plánu společnosti z roku 2012 a od pana Ing. Martina

Fouska, Ph.D., marketingového ředitele. Data byla úmyslně zkreslena vzhledem

k citlivostní povaze.
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1 Úvod do teorie značky

Marketing má svou strategickou a taktickou rovinu. Rozhodnutí na taktické úrovni

vychází z rozhodnutí strategických. Týkají se především otázek tzv. 4P (produkt, cena,

distribuce, propagace). Na druhou stranu strategický marketing zahrnuje rozhodování ve

vztahu k zákazníkům a konkurenci v dlouhodobém časovém horizontu. Bez správných

odpovědí a rozhodnutí v této oblasti nemůže žádný podnik efektivně fungovat. Jedná se

především o otázky jako „kdo je náš ideální zákazník“, „jakou hodnotu mu nabízíme“,

„jak zajišťujeme jeho spokojenost“ či „jak si udržujeme pozici vůči konkurenci“.

Všechna tato strategická marketingová rozhodnutí se promítají do tzv. značky,

kterou mnozí považují za nejvýznamnější výsledek marketingového snažení. První

zmínky o ní byly zaznamenány již v Egyptě a Mezopotámii, kde výrobci své zboží

označovali symboly, jež byly pro zákazníky zárukou kvality, podle kterých se mohli

orientovat a vyhnout se tak koupi nekvalitního zboží [1].

Samotnou značku lze rozkládat na jednotlivé složky a u nich sledovat jaké vyvolávají u

zákazníků asociace (představa na základě předchozí zkušenosti). Díky této dekompozici

na jednotlivé elementy je možné provádět měření její ekonomické hodnoty a převádět jí

na cenu [2]. Značka může být reprezentována jako znak, jméno, symbol, design, výraz

nebo jako jejich kombinace. Avšak nemusíme zůstat jen u této definice. Se značkou

bývají také spojovány barvy, slogany, znělky, maskoti nebo například známé tváře

společností. Díky těmto elementům identifikujeme zboží a služby od určité firmy

a odlišujeme je od konkurence. Značka samozřejmě neslouží pouze k identifikaci

produkce. Má určitou vypovídací hodnotu a zvyšuje vnímanou hodnotu všech produktů,

které pod ní spadají. Například pokud by zákazník kupoval triko od Adidasu, musí

počítat s vyšší cenou, protože tato značka je jako celek spojována s kvalitou a určitou

prestiží, což se samozřejmě v tomto ohledu promítne. Z toho vyplývá, že vnímaná

hodnota zákazníky je tvořena cenou a hodnotou značky (jakousi přidanou hodnotou).

Toto je z pohledu zákazníků. Ale pokud by to bylo vnímáno obráceně, tzn. z pohledu

firmy, existuje jednoduchá definice podle Davida Ogilvyho. Říká, že značka je to, co

zbyde podnikateli, pokud mu shoří továrna [1]. To v přeneseném slova smyslu

znamená, že hodnota značky je důležité nehmotné aktivum, které má pro firmu jak

psychologickou tak i finanční hodnotu [3].
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To, jak je značka hodnotná, se odráží v nákupním chování zákazníků (viz příklad

v předchozím odstavci). Pokud ji vnímají jako silnou, kvalitní či s dlouhodobou tradicí,

jsou ochotni zaplatit vysokou cenu a při případném zlevnění nakupují ve velkém.

Opačně tomu bude u značek, které například spotřebitelé neznají z reklamy, přátelé jim

ji nedoporučují nebo o ní získali špatný dojem jakýmkoliv způsobem. Proto je velmi

důležité udržet si u cílového segmentu kupujících dobré povědomí o značce, neustále

být v pozoru a sledovat potencionální hrozby.

Zmíněné povědomí zahrnuje dva faktory. Jedním z nich je úroveň rozpoznání

a druhým úroveň vybavení. Úroveň rozpoznání vypovídá o schopnosti zákazníků

identifikovat značku a její produkty přímo v místě prodeje (například v obchodě).

Oproti tomu míra vybavení znamená, že se značka cílové skupině vybaví v mysli při

přemýšlení o příslušné produktové kategorii (například, někdo píše nákupní seznam

a má chuť na čokoládu, proto si napíše Milku) [1].

Pokud má firma alespoň trochu silnou či jedinečnou značku, měla by ji chránit pomocí

registrované obchodní značky. To samé platí pro výrobní procesy, které mohou být

chráněny patenty a nelze opomenout ochranu obalu pomocí copyrightu a designu [3].


[…]


Na závěr lze vyvodit, že požadované cíle práce byly úspěšně naplněny a došlo

k odhalení nedostatků společnosti BOHEMIA SEKT ohledně řízení značky.
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Seznam příloh

Příloha A: Ukázka dotazníku

Příloha B: Ukázka propagačního letáku v restauračním menu

Příloha A:

Dobrý den,

chystáte se vyplňovat dotazník ohledně vnímání značky spotřebitelem, který slouží jako

podklad k bakalářské práci s názvem „Řízení značky“. Prosím odpovídejte podle svého

nejlepšího uvážení.

U otázek č. 6, 7 a 9 je možné odpovídat i více možností, u zbylých otázek zakroužkujte

vždy jen jednu možnost.

Pouze pro osoby starší 18 let.

1) Pokud půjdete koupit sekt/šumivé víno, jaká to bude značka? (myšleno název

značky)

otevřená otázka

2) Jakou značku sektů/šumivých vín preferujete?

a) Soare Sekt

b) Rossijskoe Igristoe

c) Bohemia Sekt

d) Freixenet

e) žádnou

f) jinou

3) Jaká je podle vás úroveň ceny sektů/šumivých vín značky Bohemia Sekt

vzhledem k vaší finanční situaci?

a) přiměřená

b) nízká

c) vysoká

d) nevím

4) Jak často pijete šumivá vína/sekty značky Bohemia Sekt?

a) alespoň jednou za rok

b) alespoň jednou za měsíc

c) alespoň jednou za týden

d) nikdy

5) Kde nejčastěji konzumujete produkty značky Bohemia Sekt?

Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „nikdy“, tuto otázku přeskočte.

a) doma

b) na společenských akcích

c) u přátel, známých a u rodiny na návštěvě

d) v restauračních zařízeních

e) na všech místech stejně často

6) Zakroužkujte vlastnosti, které se vám spojí se značkou Bohemia Sekt: (zde

možnost zakroužkovat více odpovědí)

a) elegantní, stylová

b) ušlechtilá

c) jedinečná

d) tradiční

e) sexy, přitažlivá

f) osvěžující

g) sebevědomá

h) kvalitní

i) oblíbená

j) uvolňující

k) každodenní

7) Podle čeho se rozhodujete při nakupování sektu? (zde možnost zakroužkovat

více odpovědí)

a) cena

b) kvalita

c) značka

d) reklama

e) preference přátel

f) vlastnosti produktu

8) Znáte reklamu na Bohemia Sekt?

a) ano

b) ne

9) Kde jste se s ní setkali? (zde možnost zakroužkovat více odpovědí)

Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a „ne“, tuto otázku přeskočte.

a) TV

b) billboard

c) obchody

d) noviny, časopisy

e) restaurace

f) internet

10) Jaké je vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

11) Jaký je váš věk?

a) 18-24

b) 25-34

c) 35-44

d) 45 +

12) Kde nyní žijete?

a) Čechy

b) Morava

c) Praha

13) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) vyučen nebo střední škola bez maturity

c) střední škola nebo vyučen s maturitou

d) vysoká škola

14) A na závěr se zkuste zamyslet nad situací, že si potřebujete koupit nové džíny,

kolik byste byli ochotni do nich investovat?

Zadávejte částku v Kč.

Děkuji za Váš čas, Veronika Nepodalová.

Příloha B:

Abstrakt

NEPODALOVÁ, Veronika. Brand management ve vybrané společnosti. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70 s., 2014

Klíčová slova: značka, positioning značky, image značky, dotazníkové šetření

Předložená práce je zaměřena na hodnocení značky ve společnosti BOHEMIA SEKT,

společnost s ručením omezeným. Téma bylo zvoleno z důvodu velkého významu

značky v dnešní době.

Nejprve je pro lepší orientaci uvedena teorie ohledně značky a dále v praktické části,

charakteristika konkrétní značky Bohemia Sekt.

Tato značka je hodnocena ze dvou hledisek a to vývoj tržeb a online dotazníkového

šetření. Vývoj tržeb je zvolen proto, aby bylo jasné, jakou má značka finanční hodnotu.

Naopak dotazníkové šetření je prováděno za účelem zjištění názorů respondentů,

případných nedostatků a v první řadě zjištění shody positioningu a image značky.

Výstupem celé práce je fakt, že positioning značky Bohemia Sekt je až na pár drobností

shodný s image značky. Na základě výsledků dotazníkové šetření byly navrženy

opatření pro eliminaci zjištěných nedostatků společnosti BOHEMIA SEKT.

Abstract

NEPODALOVÁ, Veronika. Brand management in selected company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 70 p., 2014

Key words: brand, brand positioning, brand image, questionnaire survey

Presented work focuses on the brand evaluation in the company Bohemia Sekt,

a limited liability company. Topic was chosen because of the big importance of brand

nowadays. Firstly, for the better orientation, the theory about the brand is introduced

and then, in the practical part, the characteristics of a particular brand, Bohemia Sekt, is

mentioned.

This brand is evaluated from two viewpoints and these are sales development and online

questionnaire survey. The sales development is chosen to make clear what the brand

equity is. The other way around, the questionnaire survey is carried out to identify the

opinions of respondents, possible shortcomings and in the first place to determine the

correspondence of brand positioning and brand image.

The output of the whole work is the fact that the brand positioning of Bohemia Sekt is,

except for a few things, identical with the brand image. On the basis of survey results

the suggestions to eliminate identified shortcomings of Bohemia Sekt company were

made.