## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Veronika Nepodalová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Brand management ve vybrané společnosti
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Čechurová
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předkládaná bakalářská práce se týká řízení značky ve společnosti Bohemia Sekt. Autorka nejprve teoreticky vymezila základní pojmy, v této části práce působí heslovitě, postrádám lepší propojení jednotlivých odstavců a podkapitol. Na obrázku 1 neobsahují jednotlivé rámečky celý text např. "interní". V této části práce autorka přehnaně používá zdroj 4, text místy není napsán odborným jazykem např. str. 20 věta "Ale pozor.". Práce obsahuje formální nepřesnosti jako např. obtékání obrázku textem (str. 24), příliš rozsáhlé přímé citace na 2/3 stránky (str. 26). Autorka v textu nejednoznačně používá pojmy "šumivé víno", "šampaňské", "prosecco" apod. což působí vzhledem z vybrané problematice neodborně. V kapitole 2 je uvedena SWOT analýza, je škoda, že ji autorka převzala bez aktualizace. Velká část práce (zejména kapitola 2) se opírá o marketingový plán společnosti, z textu není patrné, co je práce autorky. V kapitole 3 autorka stroze popisuje obrázky bez vyvození závěrů, často uvádí kompletní informace, které zachycuje obrázek, který se pak stává zbytečným. Respondenti neodpovídají cílové skupině zákazníků definovaných na str. - 40 autorka s tímto faktem nepracuje, nerozumím rozdělení věku respondentů bez respektu rozdělení zákazníků společnosti dle věku. Práci hodnotím spíše jako "dobrou".

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Str. 34 obr. 9 - na základě čeho jsou uvedené značky označeny jako "top značky"?

Považujete za vhodné vzhledem k nastavené strategii řízení značky, aby si zákazníci spojovali značku Bohemia Sekt se slovem "každodenní" (str. 50)?

Návrh na zlevnění produktů str. 58 - není v rozporu s nastavenou strategií řízení značky?

Vysvětlíte 100% návratnost str. 54 a myšlenku, že u online dotazování není možné ovlivnit věkovou strukturu a strukturu pohlaví str. 58?

Proč jste nerespektovala věkovou skladbu zákazníků při tvorbě dotazníkového šetření?

V Plzni, dne 19.5.2014

Podpis hodnotitele

**OPIS SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta ekonomická
katedra marketingu, obchodu a služeb
①

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).